
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    350

DEL         11 settembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ASSOCIAZIONE CULTURALE "LA NOTTOLA DI MINERVA". 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI LETTURE 
ANIMATE NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA DENOMINATA “FAMILY 
FILM FEST 2025” - C.I.G. B833AC5989

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 13/06/2025 veniva:
- approvata l'organizzazione dell'iniziativa denominata “Family Film Fest 2025”, consistente nella 
proiezione di film della stagione in corso ed articolata secondo il seguente programma:
- 17/06 parco di via Maiolo;
- 24/06 parco di via Musinè;
- 01/07 Villa Casalegno;
- 08/07 parco di via Cortassa;
- 15/07 via San Paolo della Croce;
- 22/07 Piazza Vittorio;
- 29/07 prato San Pancrazio;
- 02/09 via Caselette.
- assegnato al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, un budget di 
spesa  presuntivamente  quantificato  in  €  12.590,40 finalizzato  ad affidare  gli  incarichi  connessi 
all'iniziativa denominata "Family Film Fest 2025" e all'organizzazione dei laboratori/letture animate 
che precedono la proiezione dei film.

In esecuzione del mandato attribuito il  sottoscritto,  Responsabile del Settore Servizi  alla 
Persona,  per  consultazione,  ha  acquisito  il  preventivo  di  spesa  per  la  realizzazione  di  letture 
animate/laboratori  dalla Associazione culturale "La Nottola di Minerva", con sede legale in corso 
Vittorio Emanuele II n. 12 – 10123 Torino, Partita I.V.A 08246110012, per un ammontare pari ad € 
2.320,00 oltre Iva.

Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) 
che all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” 
pone l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, 
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite 
CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto.

Determina n. 350 del  11 settembre 2025
Pagina 1  di 4



Preso atto che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio
2019), modificando l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria  
2007),  ha  disposto  che  entro  la  soglia  di  €  5.000,00  la  stazione  appaltante  possa  procedere 
all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere al MePa.

Dato atto che:
-  l'art.  49,  comma 6  del  D.  Lgs.  36/2023  consente  la  deroga  all'applicazione  del  principio  di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede, “salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture,  ivi  compresi i  servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante.

Ritenuto quindi:
-  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36 
nell'individuazione  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  la  realizzazione  di  letture 
animate/laboratori programmate nell'ambito della iniziativa denominata “Family Film Fest”;
- di affidare il servizio di cui trattasi alla Associazione culturale "La Nottola di Minerva", con sede 
legale  in  corso Vittorio Emanuele  II  n.  12 – 10123 Torino,  Partita  I.V.A 08246110012,  per  un 
ammontare pari ad € 2.320,00 oltre Iva.

Rilevata  la  congruità  del  suddetto  corrispettivo  in  relazione  alla  prestazione  richiesta  e 
ritenuto  di  definire  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  le  seguenti  clausole  clausole 
essenziali:
a) svolgimento del servizio con calendarizzazione delle proiezioni come di seguito delineata:
- 17/06 parco di via Maiolo;
- 24/06 parco di via Musinè;
- 01/07 Villa Casalegno;
- 08/07 parco di via Cortassa;
- 15/07 via San Paolo della Croce;
- 22/07 Piazza Vittorio;
- 29/07 prato San Pancrazio;
- 02/09 via Caselette.
b) pagamenti: in unica soluzione a prestazione conclusa entro 30 giorni dal ricevimento di regolare 
fattura previamente autorizzata dal sottoscritto;
c) controversie: viene esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente 
esclusivo il Foro di Torino.

Considerato che la spesa come sopra quantificata trova copertura finanziaria ai fondi di cui 
al codice 05|02|1|103 (cap. 715) del bilancio 2025/2027, esercizio 2025.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 

Determina n. 350 del  11 settembre 2025
Pagina 2  di 4



Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1)  Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di affidare l’incarico per la realizzazione di letture animate/laboratori programmate nell'ambito 
della iniziativa denominata  “Family Film Fest 2025”  alla  Associazione Culturale "La Nottola di 
Minerva",  con  sede  legale  in  corso  Vittorio  Emanuele  II  n.  12  –  10123  Torino,  Partita  I.V.A 
08246110012, per un ammontare pari ad € 2.320,00 oltre Iva.

3) Di fissare le seguenti clausole essenziali del contratto ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
a) svolgimento del servizio con calendarizzazione delle proiezioni come di seguito delineata:
- 17/06 parco di via Maiolo;
- 24/06 parco di via Musinè;
- 01/07 Villa Casalegno;
- 08/07 parco di via Cortassa;
- 15/07 via San Paolo della Croce;
- 22/07 Piazza Vittorio;
- 29/07 prato San Pancrazio;
- 02/09 via Caselette.
b) pagamenti: in unica soluzione a prestazione conclusa entro 30 giorni dal ricevimento di regolare 
fattura previamente autorizzata dal sottoscritto;
c) controversie: viene esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente 
esclusivo il Foro di Torino.

4) Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto di € 2.830,40 Iva inclusa, con la 
seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Importo

2025 05|02|1|103|08.2|1030211999 715 € 2.830,40

5)  Di  rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del  
Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000. 

7) Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Pianezza.

Determina n. 350 del  11 settembre 2025
Pagina 3  di 4



8) A norma dell'art. 8 della legge 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedi-
mento è il Dott. Gianluca Guardabascio, Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   11 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 153 del 11/09/2025

Determina n. 350 del  11 settembre 2025
Pagina 4  di 4


